
CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

"" A 

HOTARARE 

pentru : modificarea Hotărârii Consiliului Judeţean Teleorman nr.31/10.02.2023 
privind aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli, a numărului de 
personal şi a fondului salariilor de bază pe anul 2023 şi estimări pentru 
anii 2024 - 2026, ale instituţiilor şi serviciilor publice din subordinea 
Consiliului Judeţean Teleorman, cu modificările şi completările ulterioare 

Consiliul Judeţean Teleorman, întrunit în şedinţă ordinară, conform prevederilor 
art.178 alin.(l) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

Având în vedere : 
- referatul de aprobare nr. 14398 din 19 iunie 2023 al preşedintelui Consiliului 

Judeţean Teleorman; 
- avizul de legalitate nr.14516/III/A din 20 iunie 2023 al Direcţiei Juridice; 
- raportul de specialitate nr.14587 din 20 iunie 2023 al Direcţiei economice privind 

necesitatea modificării Hotărârii Consiliului Judeţean Teleorman nr.31/10.02.2023 
privind aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli, a numărului de personal şi a fondului 
salariilor de bază pe anul 2023 şi estimări pentru anii 2024-2026, ale instituţiilor şi 
serviciilor publice din subordinea Consiliului Judeţean Teleorman; _ 

- adresele nr.17370/30.05.2023 şi nr.18242/09.06.2023 transmise de Direcţia 

Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Teleorman; 
- adresa nr.560/06.06.2023, transmisă de Serviciul de Deservire, Pază şi Protocol ; 
- Ordinul Instituţiei Prefectului Judeţul Teleorman nr.250/18.04.2023 privind 

stabilirea numărului maxim de posturi la unităţile administrativ-teritoriale din judeţul 
Teleorman; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman nr. ,ltJ,f din cf!.;f iunie 2023 privind 
rectificarea bugetului propriu al judeţului Teleorman pe anul 2023 ; 

- avizele comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate ale 
Consiliului Judeţean; 

- prevederile art.19 alin.(2) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, 
cu modificările şi completările ulterioare ; 

- prevederile art.IO alin.(l) lit.c) şi alin.(4) literele a) şi b) şi ale art.22 alin.(1) 
lit.b) şi lit.f) şi alin.(3) lit.a) din Regulamentul de organizare şi funcţiqnare al Consiliului 
Judeţean Teleorman, aprobat prin Hotărârea nr.134 din 26 august 2021 ; 

- prevederile art.173 alin.(l) lit.b) şi lit.f), alin.(3) lit.a) şi ale art.191 alin.(l) lit.c) 
şi alin.( 4) literele a) şi b) din O.U.G. nr.57 /2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

F-5,5-03,ed. J,rev. I 



- 2 -

În temeiul dispoziţiilor art.182 şi ale art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 
HOTĂRĂŞTE: 

Art. I. Hotărârea Consiliului Judeţean Teleorman nr.31 din 1 O februarie 2023 
privind aprobarea bugetelor de venituri şi cheltuieli, a numărului de personal şi a fondului 
salariilor de bază pe anul 2023 şi estimări pentru anii 2024-2026, ale instituţiilor şi 

serviciilor publice din subordinea Consiliului Judeţean Teleorman, cu modificările şi 
completările ulterioare, se modifică după cum urmează : 

- Anexa nr.5 „Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 şi estimările pentru anii 
2024-2026 al Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Teleorman", 
se modifică conform anexei nr. I ; 

- Anexa nr.11 „Bugetul de venituri şi cheltuieli pe anul 2023 şi estimările pentru 
anii 2024-2026 al Serviciului de Deservire, Pază şi Protocol", se modifică conform anexei 
nr.2. 

- Anexa nr.6 a) ,,Numărul de personal şi fondul salariilor de bază pentru Direcţia 
Judeţeană de Evidenţă a Persoanelor Teleorman", se modifică conform anexei nr.3. 

Art.II. Anexele 1 - 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.III. Preşedintele Consiliului Judeţean Teleorman, prin Direcţia economică, 
asigură punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art.IV. Secretarul general al judeţului, prin Compartimentul monitorizare 
proceduri administrative şi relaţia cu consilierii judeţeni, va comunica prezentul act 
administrativ Instituţiei Prefectului Judeţul Teleorman, Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Teleorman, Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor 
Teleorman, Serviciului de Deservire, Pază şi Protocol şi Direcţiei economice, în termenul 
prevăzut de lege. 

Nr. consilieri 
_judeţeni în funcţie_ 

3~ 

PREŞEDINTE, 

Adrian Ionuţ GÂDEA 

Nr. consilieri 
judeţeni p~zenţi -· 

3/ 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Silvia OPRESCU 

Nr. voturi I Nr. voturi i 

. "pyntru". J ''împotrivă" i 

.3~ I 

Nr. 
.abţineri 

Alexandria, 
Nr. / {}~ dinJÎ iunie 2023 

F-5,5-03,ed.1,rev.1 



CONSILIUL JUDETEAN TELEORMAN 

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2023 
SI ESTIMARI PENTRU ANII 2024-2026 

ANEXA nr.1 

la Hotararea nr. /05°d1n.a_ Iunie 2023 

al Direct/ei Generale de Asistenta Soc/a/a si Protectia Copilului Teleorman 

CAPITOLUL BUGETAR 68.02. ASIGURARI 51 ASISTENTA SOCIALA 

SUBCAPITOL 

A 

11.02.01 

11.02.01 

11.02.01 

33.02.13 

33.02.27 

42.02.21 

42.02.69 

48.02 

04.02.01 

Titlul I 
Titlul li 
Titlul VI 
Titlul IX 
Titlul X 
Titlul X 

Titlul XII 

SPECIFICATIE 

B 
- sume defalcate dfn-·taxa pe valoarea adaugata pentru finanţarea cheltuielilor cu 
sustinerea sistemului de protectia copilului 
- sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finanţarea cheltuielilor cu 
sustinerea centrelor de asistenta sociala a persoanelor cu handicap 

- sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finanţarea cheltuielilor cu căminele 
pentru persoane vârstnice 

- contributia de intretinere a persoanelor asistate 

- contributia lunara a parintilor pentru întretinerea copiilor în unitatile de protectie sociala 

- subventii de la alte nivele ale administratiei publice pentru finantarea drepturilor acordate 
persoanele~ cu handicap 
- subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii 
proiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile (FEN) postaderare aferete 
perioadei de programare 2014-2020****) 

'--- -~ 

- sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari aferente 
cadrului financiar 2014-2020 
- sume din veniturile proprii ale CJ Teleorman (sume si cote defalcate din impozitul pe 

venit.sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale si 
sume din excedentul bugetului local) 
TOTAL VENITURI 
TOTAL CHELTUIELI 
Cheltuieli de personal 
Bunuri si servicii 
Transferuri intre unitati ale administratiei publice 
Asistentă socială 

Alte cheltuieli 
Proiecte cu finantare din FEN 
Active nefinanciare 

PRESEDINTE, 

Adrian Ionuţ GÂDEA 

BUGET 
APROBAT 

C 

27.038 

8.104 

1.692 

800 

20 

1.864 

593 

3.209 

47.508 

90.828 
90.828 
52.040 
15.000 

1.864 
1.624 

540 
3.832 

15.928 

INFLUENTE 
(+/-) 
"'l) 

01 
o 

-450 
450 

mii lei 

BUGET ESTIMARI 
RECTIFICAT 2024 2025 2026 

E - i= G"" H 

27.038 27.038 27.038 27.038 

8.104 8.104 8.104 8.104: 

1.692 1.692 1.692 1.692 

800 

20 

1.864 

593 

3.209 

900 

20 

1.250 

o 

o 

950 

20 

1.250 

o 

o 

1.0001 

20 ' 

1.250 

0; 

o 

47.508 31.850 32.300 32.750 

90.828 1 
90.82al 
52.040 
15.000 

1.414 
2.074 

540 
3.832 

15.928 

70.854 
70.854 
52.040 
14.000 

1.250 
1.624 

540 
o 

1.400 

71.354 
71.354 
52.040 
14.500 

1.250 
1.624 

540 
o 

1.400 

71.854 , 
- ·-1 

71.854 , 
52.040 
15.000 

1.250 
1.624 

540 
o 

1.400 

CONTRASEMNEAZA, 
SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

jr.Silvia OPRESCU 



CONSILIUL JUDETEAN TELEORMAN ANEXA nr.2 

la Hotararea nr. Io~ di~ iunie 2023 

BUGETUL DE VENITURI SI CHELTUIELI PE ANUL 2023 
SI ESTIMARI PENTRU ANII 2024-2026 

al Serviciului de Deservire, Paza si Protocol 

CAPITOLUL BUGETAR : 70.10 SERVICII 51 DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU 51 APE 
SO.Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale r- I BUGET f INFLUENTE : 
SUBCAPITOL SPECIFICATIE 

A 

33.10.50 

43.10.09 

Titlul I 

Titlul li 

Titlul XIX 

B 

APROBAT I 
C 

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 850 

Subventii pentru institutii publice 4.000 

TOT AL VENITURI 4.850 
-

TOT AL CHELTUIELI I 4.850 

Cheltuieli de personal 4.456 
+ 

Bunuri si servicii 394 

Plăţi efectuate în anii precedenţi şi recuperate în anul curent I 

PRESEOINTE, 

Adrian Ionuţ GÂDEA 

(+/-) 

D 
• 

• 

o 
o 

-84 

113 

-29 

- mii lei -

BUGET ESTIMARI --
RECTIFICAT 2024 2025 2026 

E F G H 
850 2.127 2.127 2.127 

4.000 3.000 3.000 3.000 

4.850 5.127 5.127 5.127 

4.850 5.127 5.127 5.1271 
-~ 

4.372 4.556 4.566 4.526 j 

507 571 561 601; 

-29 

CONTRASEMNEAZA, 

SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 
Silvia OPRESCU 



CONSILIUL JUDEŢEAN TELEORMAN 

Nr. 
crt. 

o 
1. 

- -

Anexa nr. 3 
la Hotărârea nr. {07 din ,;(b iunie 2023 

Numărul de personal şi fondul salariilor de bază 
pentru Direcţiei Judeţene de Evidenţă a Persoanelor Teleorman 

Specificaţii 

1 

Nr. 
_itosturi 

2 

- mii lei -
Prevederi 2023 

Fond aferent salarii de 
bază 

3 
Direcţia Judeţeană de Evidenţă 24 3.072 
a Persoanelor Teleorman 

PREŞEDINTE, 

Adrian Ionuţ GÂDEA 

CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 

Silvia OPRESCU 




